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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vznikem Komunistické strany Československa a

jejím vývojem ve 20. letech 20. století. První část práce je věnována historickým

kořenům socialistického hnutí v Rakousku-Uhersku a českých zemích a mapuje zrod

KSČ z levicového křídla Československé sociálně demokratické strany dělnické. Dále

se práce soustředí na politiku a vnitřní vývoj KSČ ve 20. letech 20. století v

souvislostech s jejím vztahem ke Komunistické internacionále. Jsou zde popisovány

nejdůležitější události, které stranu ovlivnily, jednotlivé sjezdy KSČ a jejich závěry a v

souvislostech je zde vyloženo strategicko-taktické směřování strany. Práce sleduje také

vývoj komunistické agitace před parlamentními volbami v letech 1925 a 1929 a

výsledky těchto voleb. V práci je využita odborná literatura, protokoly jednotlivých

sjezdů KSČ a články z dobového tisku.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The thesis deals with the emergence of the Communist Party of Czechoslovakia

and its development in the 1920s. The first part is devoted to the historical roots of the

socialist movement in Austria-Hungary and the Czech lands and maps the birth of the

Communist Party from the left wing of the Czechoslovak Social Democratic Workers'

Party. Furthermore, the thesis focuses on the policy and internal development of the

Communist Party in the 1920s in connection with its relationship to the Communist

International. It also describes the most important events that influenced the party,

individual congresses of the Communist Party of Czechoslovakia, their conclusions and

in the context there is explained the strategic-tactical direction of the party. The thesis

also monitors the development of communist agitation before the parliamentary

elections of 1925 and 1929 and the results of these elections. The work uses specialized

literature, protocols of individual congresses of the Communist Party of Czechoslovakia

and articles from the period press.

KEYWORDS

Czechoslovakia, political party, communism, the Communist Party of

Czechoslovakia, bolshevization

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................ 7

1. Socialismus v českých zemích na přelomu 19. a 20. století a za 1. světové války ........ 9

1.1. Socialismus, jeho podstata, cíle a vývoj ......................................................................... 9

1.2. Počátky socialistického hnutí v Rakousku-Uhersku .................................................... 11

1.3. Hainfeldský sjezd a vývoj českého socialistického hnutí do 1. světové války ............ 11

1.4. Čeští socialisté za 1. světové války .............................................................................. 16

2. Československá sociálně demokratická strana po 1. světové válce a vznik KSČ ........ 23

2.1. Politický vývoj v Československu po 1. světové válce a formování levicových sil

v sociální demokracii ........................................................................................................... 23

2.2. Oficiální ustavení tzv. marxistické levice v ČSDSD .................................................... 27

2.3. XIII. sjezd ČSDSD, zápas o dědictví sociální demokracie, generální stávka v prosinci

1920 a její výsledky .............................................................................................................. 30

3. Vznik Komunistické strany Československa ............................................................... 34

3.1. Cesta k Ustavujícímu sjezdu KSČ ................................................................................ 34

3.2. Slučovací sjezd KSČ .................................................................................................... 36

4. Politika KSČ ve 20. letech 20. století a její vztah ke Komunistické internacionále .... 38

4.1. Vývoj KSČ v 1. polovině 20. let .................................................................................. 38

4.2. Vývoj KSČ ve 2. polovině 20. let................................................................................. 50

4.3. Strategicko-taktická linie V. sjezdu KSČ ..................................................................... 54

Závěr ...................................................................................................................................... 59

Seznam použitých informačních zdrojů ................................................................................... 62

7

Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám vývojem a politikou Komunistické strany

Československa. Jelikož je samotné téma velmi rozsáhlé, rozhodla jsem se soustředit na období

vzniku KSČ a politiku strany ve 20. letech 20. století. Nastíním nejdříve vývoj socialistického

hnutí v Rakousku-Uhersku a českých zemích a dále formování levicových sil v sociální

demokracii. To předcházelo oddělení jejího levého křídla, ze kterého vznikla samotná

komunistická strana.

Zvolila jsem si dané téma, protože považuji za důležité popsat cestu, kterou KSČ urazila

od svého vzniku v roce 1921 do přelomového V. sjezdu, který definitivně potvrdil její podřízení

Moskvě, a k moci se zde dostala nová generace komunistů vedená Klementem Gottwaldem.

Také si myslím, že většina pozornosti se v rámci historie KSČ soustředí spíše na pozdější

politiku strany v období po 2. světové válce a především pak po únoru 1948. Jelikož je mým

druhým oborem dějepis, je mi téma, které je částečně historické, blízké i z tohoto hlediska.

Cíl mé práce tedy spočívá v popsání a vysvětlení okolností vzniku KSČ a jejího vývoje

ve 20. letech 20. století. V rámci dílčích cílů se v mé práci věnuji nejvýznamnějším

osobnostem, které měly vliv na politiku a směřování strany v daném období, dále se zde

zabývám vztahem KSČ a Komunistické internacionály, popisuji zde průběh jednotlivých

sjezdů a jejich nejdůležitějších závěrů a v neposledním řadě zde nastíním také formy volební

agitace strany během parlamentních voleb v roce 1925 a 1929.

Ve své práci čerpám informace především z odborné literatury vztahující se k tématu,

dále jsem prostudovala protokoly jednotlivých sjezdů komunistické strany, které obsahují jejich

průběh, přijaté rezoluce a usnesení a pronesené referáty a věnovala jsem pozornost také

dobovému tisku, především ústřednímu tiskovému orgánu KSČ, Rudému právu. Mezi

konkrétní metody práce tedy patří analýza a komparace odborné literatury a sjezdových

protokolů a reflexe politiky KSČ v dobovém tisku.

Svou práci jsem rozdělila na čtyři hlavní kapitoly. V první kapitole se věnuji počátkům

socialistického hnutí v Rakousku-Uhersku a v českých zemích a politickému vývoji během

1. světové války. Nastíním zde také obecnou podstatu, cíle a vývoj socialismu jakožto

myšlenkového směru. Úkolem této kapitoly je především přiblížit širší historický kontext doby.
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Druhá kapitola má za cíl popsat vývoj Československé sociálně demokratické strany

dělnické po 1. světové válce. Hlavní důraz bude kladen především na formování levicových sil

v rámci této strany, což vedlo nakonec k jejímu vnitřnímu rozkolu.

Podstatou třetí kapitoly je vylíčit průběh samotného vzniku Komunistické strany

Československa. Právě zde se zabývám Ustavujícím sjezdem strany, jejím přijetím

do Komunistické internacionály a následným Slučovacím sjezdem a programovými

dokumenty KSČ.

V poslední, čtvrté kapitole mé práce, jsem se rozhodla popsat vývoj a politiku KSČ

ve 20. letech 20. století v souvislostech s jejím vztahem ke Komunistické internacionále.

Věnuji se zde zásadním událostem, které směřování strany ovlivnily, jednotlivým sjezdům

a jejich závěrům a především strategicko-taktickému vývoji KSČ a jejím nejdůležitějším

úkolům. Pozornost je věnována také předvolební agitaci strany, její cílové skupině a volebním

výsledkům v parlamentních volbách z let 1925 a 1929.
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1. Socialismus v českých zemích na přelomu 19. a 20. století a za 1. světové

války

1.1. Socialismus, jeho podstata, cíle a vývoj

Socialismus jakožto ucelený myšlenkový systém vznikl jako reakce na průmyslovou

revoluci, kdy došlo ke zhoršení ekonomické situace nejchudších společenských vrstev, zejména

dělníků. V této době vznikla různá hnutí, která hájila zájmy proletariátu a snažila se o zlepšení

jeho životních podmínek. Jak uvádí ve svém díle Cabada a Kubát „rozpětí socialismu je velmi

široké: od utopického komunismu, přes marxismus-leninismus, neomarxismus, stalinismus,

reformní komunismus, eurokomunismus, fenomén státu blahobytu, hnutí

sociálně-demokratických stran, Třetí cestu, sociální liberalismus, křesťanský socialismus

po sociální konzervatismus“.1 Proto je tedy velmi nutné vždy zohlednit časový a místní

kontext.2 Vzhledem k povaze mé práce v následující kapitole stručně představím především

myšlenky a dílo Karla Marxe.

Na přelomu 18. a 19. století se rozvíjel utopický „předmarxovský“ socialismus, který

byl spojen především s působením francouzských autorů Henriho de Saint-Simona a Charlese

Fouriera a Angličana Roberta Owena. Již o několik století dříve se však lze s představou

ideálního státu a společnosti setkat například v dílech Platona a Thomase Mora.3

Utopičtí socialisté se snažili dosáhnout změny uspořádání společnosti a přeměny soukromého


[…]


se zde vyskytovala určitá míra ideologického zkreslení.

KSČ vznikla odštěpením levého křídla sociální demokracie. Po vnitrostranických

sporech uvnitř sociální demokracie mezi její levicí a pravicí, zápasu o Lidový dům a boji

o dědictví strany došlo v květnu roku 1921 k ustavení samostatné KSČ, která následně

bezvýhradně přijala všechny podmínky pro vstup do Komunistické internacionály. Komunisté

si pak v následujících letech vytyčili důležitý úkol, jímž bylo „překonání sociáldemokratismu“,

tedy ideového, politického a organizačního dědictví sociálně demokratické strany.

Od svého založení byla KSČ stranou masovou. Již roku 1925, v prvních parlamentních

volbách, kterých se účastnila, získala témě milion hlasů a stala se tak druhou nejsilnější stranou

v Československu. KSČ se však od ostatních prvorepublikových stran velmi odlišovala.

Komunisté opustili koaliční politiku a přešli do opozice proti československému politickému

systému. Jejich primárním strategickým cílem bylo dobytí politické moci a nastolení diktatury

proletariátu. Úspěch ve volbách tedy nebyl pro KSČ, na rozdíl od ostatních politických stran,

nejdůležitějším úkolem, neboť pouhým hlasování v parlamentu podle nich jejich nejvyššího

cíle dosáhnout nemohli. Již po volbách v roce 1925 tedy koaliční nabídky odmítli, neboť hlavní

důraz kladli na budování sil mimo parlament a aktivizování proletariátu, aby mohla být

následně připravena cesta ke „skutečné dělnické vládě“.

Aby bylo daného cíle dosaženo, potřebovali komunisté na svou stranu dostat co nejširší

vrstvy proletariátu. Na masy mohli působit právě prostřednictvím volební agitace. KSČ

se prohlašovala za jedinou stranu, která bojuje za „každodenní požadavky pracujícího lidu“,

o čemž se snažila přesvědčit i potenciální voliče. KSČ se otevřeně vymezovala vůči ostatním

politickým stranám, především sociální demokracii a agrárníkům, neboť právě tyto dvě strany

patřily mezi její největší konkurenty. Ve 20. letech stála komunistická strana v čele řady

stávkových hnutí a demonstrací za zlepšení života pracujících a také v rámci odborů se snažila

získat pro „revoluční boj“ většinu zaměstnanců.
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Mezi důležité osobnosti KSČ patřil bezpochyby Bohumír Šmeral, který stal

u samotného zrodu strany a v rámci jejího vývoje ve 20. letech 20. století reprezentoval tzv.

starší generaci politiků, jejíž většina přešla do komunistické strany ze sociální demokracie.

V souvislosti s nástupem bolševizace strany ve 20. polovině 20. let se však k moci dostala nová

generace mladých radikálních komunistů, tzv. karlínští kluci. Jejich vedoucím představitelem

byl Klement Gottwald. Vítězství gottwaldovského křídla strany bylo dovršeno na V. sjezdu

komunistické strany.

Společně s vítězstvím tzv. karlínských kluků během V. sjezdu se strana stala plně

závislou na Moskvě. Již v 1. polovině 20. let zasahovala Komunistická internacionála čím dál

více do vnitrostranických záležitostí KSČ. V souvislosti s bolševizací měla být strana potřebám

Komunistické internacionály plně podřízena. Dle Jacquese Rupnika byl nástup nových lidí

zcela oddaných Moskvě známkou změny vztahů mezi KSČ a Komunistickou internacionálou:

„nastává nové období, které můžeme nazvat gottwaldovským nebo stalinským, neboť Gottwald

svou kariéru vybudoval ve stínu kariéry Stalinovy a od této linie se po celou dobu Stalinovy

vlády nad mezinárodním komunistickým hnutím ani jedinkrát neodchýlil, a to ani ve chvíli, kdy

v Praze věšeli ty nejvěrnější z jeho druhů, kteří se s ním dostali do funkcí v roce 1929“.489

Reakcí na výsledky V. sjezdu KSČ byl masový odchod jejích členů. Ze strany byli

vyloučeni opoziční politici i spisovatelé, kteří s novým vedením nesouhlasili. Ve srovnání

s parlamentními volbami v roce 1925 znamenaly volby v roce 1929 oslabení. Gottwaldova

KSČ se z pozice druhé nejsilnější strany propadla až na čtvrté místo. Toto oslabení však nebylo

pro komunistickou stranu fatální, jelikož v období po 2. světové válce sehraje důležitou roli

v dalším směřování státu.

Jelikož je práce vedena na Pedagogické fakultě, ráda bych zde stručně nastínila její

didaktický význam. Zabývá se tématem spadajícím do výuky Výchovy k občanství i Dějepisu.

Oba tyto vzdělávací obory, které dle RVP ZV spadají do společné vzdělávací oblasti Člověk

a společnost, mají vybavit žáka základními znalostmi a dovednostmi potřebnými pro jeho

aktivní zapojení do života demokratické společnosti.490 Žáci mají být seznámeni s dějinnými,

sociálními a kulturně historickými aspekty života lidí v jejich vzájemných souvislostech.

U žáků se formují také dovednosti a postoje důležité pro aktivní využívání poznatků
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o společnosti a mezilidských vztazích v občanském životě. Důležité je zde také utváření

pozitivního hodnotového systému.491

V rámci Výchovy k občanství téma mé diplomové práce souvisí především

s následujícími očekávanými výstupy:

- VO-9-1-05 žák kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj postoj

k působení propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí;

- VO-9-4-01 žák rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech porovná

jejich znaky;

- VO-9-4-03 žák objasní výhody demokratického způsobu řízení státu pro

každodenní život občanů.492
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