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Předkladatelka se zaměřila na období vývoje KSČ mezi lety 1921-1929, kterému se

v historickém bádání často věnuje menší pozornost než obdobím následujícím. Souhlasím se

zdůrazněním významu právě tohoto období pro pochopení celých pozdějších dějin KSČ.

Autorka však nepsala práci pouze historickou. Zvláště v prvních částech se zabývala tématy,

která patří do politologie a politické filosofie. Věnuje se širším politickým a ideovým

souvislostem, když píše o podstatě, cíli a vývoji koncepcí, které sehrály roli při vzniku a

formování socialistického a komunistického hnutí. Představení těchto koncepcí je však občas

až příliš heslovité. V rozboru Marxova a Engelsova myšlení se říká, že „na rozdíl od utopických

socialistů však Marx a Engels viděli násilné provedení revoluce jako nutnost a nebylo podle

nich možné uskutečnit žádnou formu kompromisu“ (s.10). Autorce unikla podstatná skutečnost,

že tento postoj náleží k období celoevropských politických bouří a revolucí v roce 1848. Tito

autoři později své názory modifikovali, a zvláště pozdní Engels kladl důraz na možnosti, které

sociální demokracii dává parlamentní demokracie. Umírněný a radikální proud v sociálně

demokratických stranách v osmdesátých letech devatenáctého století, o němž předkladatelka

píše ve své práci (např. s. 15), se lišil tím, které momenty z Marxova a Engelsova díla

zdůrazňoval. Tehdy ještě neběželo o oddělení se od Marxe jako hlavního myšlenkového zdroje.

Viz hlavní představitel umírněného proudu Eduard Bernstein a jeho rozvíjení „zralého Marxe“

https://en.wikipedia.org/wiki/Eduard_Bernstein

Autorčinou silnou stránkou je celkem plastické líčení průběhu dějinných událostí, jako jsou

události předcházející samotnému vzniku KSČ (kap.2) nebo její založení (kap.3). Historie se

zde nicméně podává poněkud pozitivistickou metodou. Oceňuji však, že předkladatelka pracuje

také s archivními zdroji. Práce z oboru ZSV by měla obsahovat více motivů z politického

myšlení nebo kulturních dějin. Nevznáší se tu otázka, která je nasnadě, jak vysvětlit skutečnost,

že KSČ měla ve dvacátých letech masivní podporu a značné množství členů. Jak tuto skutečnost

skloubit se stereotypem o Češích jako „nerevolučním“ bázlivém národu? Autorka také

nezkoumá významy pojmů v jejich historickém vývoji. Např. pojem „demokratický

centralismus“ (s.46) měl rovněž svou historii, která sahá k diskusím o stranické organizaci

v Sociálně demokratické straně Německa na konci devatenáctého století. Tato koncepce

původně spojovala demokratickou diskusi a jednotu politického jednání na základě výsledků

diskuse. Viz https://en.wikipedia.org/wiki/Democratic_centralism. Přes tyto dílčí výhrady

mohu konstatovat, že závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce

v příslušném oboru.
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